



MUNICÍPIO DE HERVAL D OESTE – ESTADO DE SANTA CATARINA
Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar Edital N. 002/2023/ CMDCA
Rua Nereu Ramos, 389 - Centro, Herval D'Oeste - SC,
Fone: (49) 3554-0922– www.hervaldoeste.sc.gov.br

**DIVULGAÇÃO DO PARECER RELATIVO AOS RECURSOS AFETOS À DIVULGAÇÃO DO GABARITO
OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR - EDITAL 002/2023/CMDCA**

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação	Situação
02 03 05 06	Membro do Conselho Tutelar	2	A solicitação foi para ser verificado que não há nenhuma alternativa incorreta, e isso procede, pois realmente, considerando a flexão no singular, a palavra gravidez está correta.	Foi verificado que não há nenhuma alternativa incorreta, pois, realmente, considerando a flexão no singular, a palavra gravidez está correta. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. ANULA-SE A QUESTÃO
05 06	Membro do Conselho Tutelar	18	O candidato informa que, de acordo com o enunciado do item I, a barra de anotações no PowerPoint fica na parte inferior, em vez de estar localizada à esquerda.	O enunciado do item I dificultou o entendimento de que a barra de anotações não ficava à esquerda. RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. ANULA-SE A QUESTÃO
05	Membro do Conselho Tutelar	20	O candidato afirma que que não é possível identificar pela imagem o enredo da questão e quais são as alternativas corretas.	Na imagem disponibilizada na questão é possível observar o marcador de alinhamento a direita na posição 14,5 cm, logo, é possível identificar que foi utilizado o alinhamento. As demais alternativas têm como opções, equivocadas de criação da tabulação, visto que nenhuma ficaria como a imagem disponibilizada na questão com o marcador de alinhamento à direita. A tecla TAB não é utilizada para a criação da tabulação, é apenas um tecla utilizada na rotina da tabulação, se utilizássemos só a tecla TAB não ficaria a tabulação conforme a imagem. RECURSO CONHECIDO E IMPROVIDO. MANTENDO-SE O GABARITO.

Herval d Oeste/SC, 19 de julho de 2023.